

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 047/2011

O Banpará S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, os seguintes esclarecimentos, relativos à licitação em epígrafe:

PERGUNTA 1: Venho informar que o item 01 do anexo1 do edital ,pregao eletronico numero 047/2011 do dia 26/12

Está errado , pois conta NAS ESPECIFICAÇÕES , APARELHO AR CONDICIONADO, TIPO MINI CENTRAL AIR SPLIT PISTO TETO –CICLO FRIO ,FABRICAÇÃO SERIADA, CONSENSAÇÃO A AR, CONTROLE REMOTO S/ FIO ,BAIXO NIVEL DE RUIDO, TENSÃO 220V/60HSZ, CAPACIDADE 12.000BTUS/H. GARANTIA 12MESES.

ESTA CAPACIDADE NÃO EXISTE NO MODELO PISO TETO , SOMENTE NO MODELO HI WALL .

OU SEJA ESTÁ ERRADO .

RESPOSTA 1: Informamos que o Edital e demais anexos foram alterados. O item 1 passou a ter a seguinte especificação: **Aparelho de Ar Condicionado Split High-Wall – ciclo frio, fabricação seriada, condensação a ar, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído, tensão 220V/60Hz, capacidade nominal 9.000 Btu/h. garantia de 12 meses.**

Na oportunidade informamos que o aviso de edital foi republicado no Diário Oficial do Estado do Pará em edição de 11/01/2012 e a sua íntegra encontra-se disponível nos sites www.banparanet.com.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br.

PERGUNTA 2: Ao observarmos o Edital do PE 047/2011, pairou a dúvida quanto ao Item 01 do Anexo I (pág. 22), onde se lê:

Item 01 Aparelho Ar Condicionado, Tipo Mini Central air Split Piso/Teto – ciclo frio, fabricação seriada, condensação a ar, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído, tensão 220V/60Hz, capacidade nominal **12.000 Btu/h.** garantia de 12 meses. Verificando-se na pág. 25 Anexo I A aonde constam os Equipamentos não conseguimos detectar tal Item.e sim **SPLIT 9000. A pergunta é: Qual dos equipamentos teremos que enviar proposta 12.000 ou 9.000?**

RESPOSTA 2: O Edital e demais anexos foram alterados. Deverá ser enviada proposta para SPLIT DE **9.000 Btu/h.**

Na oportunidade informamos que o aviso de edital foi republicado no Diário Oficial do Estado do Pará em edição de 11/01/2012 e a sua íntegra encontra-se disponível nos sites www.banparanet.com.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br.

Juliana Naif
Pregoeira